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С.Чинимахи, 2018г.
Пояснительная записка
к учебному плану для 1-4,5-8 классов 
МКОУ «Чинимахинская ООШ»
на 2018-2019 учебный год

Учебный план МКОУ «Чинимахинская ООШ» для 1-8 классов, реализующего ФГОС НОО(1-4классы), ФГОС ООО(5-8 классы), разработан и составлен на основе:
- Федерального закона от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом МО и Н РФ от 17.12.2010г. №1897;  
- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом МО и Н РФ от 30.08.2013г. №1015; 
- Закона РФ от 25.10.1991г. №1807-1 (ред. от 12.03.2014) «О языках народов Российской Федерации»; 
- федерального перечня учебников, рекомендованных и допущенных к использованию в образовательном процессе в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющие государственную аккредитацию; 
- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от 29.12.2010 №189; 
- Закона от 29.05.2014г.  №48 «Об образовании в Республике Дагестан» (с изменениями); 
- Приказа Минобрнауки России от 31.12.2015г. №1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. №1897»;
- письма МО и Н РФ от 08.10.2010г. №ИК-1494/19 «О введении третьего часа физической культуры».
Учебный план для школы разработан на основе федерального базисного учебного плана  и учебного плана для дагестанских школ.
Учебный план определяет максимальный объём учебной нагрузки обучающихся и состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение обязательной части национально-регионального компонента и компонента образовательного учреждения по классам и учебным предметам.
Учебный план состоит их двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Продолжительность учебного года в 1 классах составляет  33 учебных недели в год, в остальных классах 34 недели. По решению муниципальных органов управления образованием и образовательных учреждений продолжительность учебного года может быть изменена в пределах от 34 до 37 учебных недель (с учётом экзаменационного периода). Продолжительность урока - 45 минут. Язык обучения русский. Преподавание и изучение родного языка из числа народов Республики Дагестан осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
В обязательной части учебного плана изучение предмета «Иностранный язык» (английский) изучается во 2-4 классах по 2 часа в неделю, в 5-8 классах по 3 часа в неделю . 
Во всех классах изучается английский язык.
Учебные предметы «Родной язык» и «Родная литература» изучается в соответствии с количеством часов регионального компонента . «Родной язык» в 1-4 классах -3 часа, «Родная литература» в 1-4 классах- 2часа.
«Родной язык» в 5-8 классе -2 часа, «Родная литература» в 5-8 классе -2 часа. 
Во всех классах изучается родной даргинский язык и  «Дагестанская литература». 
Учебный предмет «Математика» изучается в 1-4 классах по 4 часа в неделю, в 5-6 классах по 5 часов в неделю. 
Учебный предмет «Алгебра» в 7-8 классах по 3 часа в неделю, «Геометрия» в 7-8 классах - 2 часа в неделю.   
Предметная область «Общественно-научные предметы» в 5-8 классах включает учебные предметы «История»-2 часа в неделю, «Обществознание» -1 час в неделю в 6-8 классах ,в 7 классе добавлен 1 час компонента ОУ. 
 «География» 1 час в неделю в 5-6классах, в 7-8 классе «География» - 2 часа в неделю. 
Изучение предметной области «Естественно - научные предметы» обеспечено предметами «Биология» в 6 классе 1 час в неделю, в 6 классах добавлен 1час на предмет «Биология» из части, формируемой участниками образовательного процесса, в 7-8 классе предмет «Биология» 2 часа в неделю, «Физика» в 7-8классе - 2 часа в неделю. 
Предметная область «Искусство» представлена обязательными предметами в 5-8 классах «Музыка» 1 час в неделю и  в 5-7 классах «Изобразительное искусство» 1 час в неделю. Предмет «Технология» входит в предметную область «Технология» представлен в учебных планах в 5,  7 классах - 1 час в неделю, в 6 классе-2 часа в неделю. 
Изучение учебного предмета «Физическая культура» предметной области «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» предполагает в 1-4,5-8 классах - 3 часа в неделю. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, используется на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части. В рамках данной части отводится на изучение в 5 классе предмета «Основы духовно-нравственной культуры народов России » -1 час, в 6 классе предмета «Биология»-1час, в 7 классе предмета «Обществознание» - 1 час. 
Изучение предмета «КТНД» в 4 классе -1 час. Изучение предмета «ОРКСЭ» в 4 классе -1 час.
 Изучение предмета « История Дагестана» (0,5 часа) и предмета «КТНД» (0,5 часа)  в 8 классе проводится интегрировано по 17 час.                                
При проведении учебных занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (V-VII классы), «Технология» (V-VII классы), а также  «Информатика и ИКТ», «Физика» и «Химия» (во время проведения практических занятий) осуществляется деление классов на две группы при наполняемости 25 и более человек.                
Учебный предмет «Обществознание» изучается с 6 по 8 классы. Учебный предмет освещает проблемы человека и общества, акцентируя внимание на современные реалии жизни, что способствует формированию у обучающихся целостной картины мира человека в нем. 
Учебный предмет «География» объединяет преподавание физической и экономической географии в единый синтезированный учебный предмет. Часть его содержания (элементы экономико-политического содержания) переведены в учебный предмет «Обществознание».
Учебный предмет «Технология» построен по модульному принципу с учётом возможностей образовательного учреждения .
Компонент ОУ во 2-3 классах добавлен к предмету «Русская литература» по 1 часу, в 4 классе к предмету «Русский язык»  1 час .
Внеурочная деятельность отводится на изучение предмета «Шахматы» по 1 часу в 1-4 классах  и элективного курса  по русскому языку 1 час во 2-4 классах.





















Недельный  учебный план  МКОУ «Чинимахинская ООШ»  Акушинского района  РД     на уровне начального общего образования,    в рамках реализации  ФГОС от 06.10.2009.№ 373   (для I-IV классов образовательных организаций)  на 2018-2019 учебный год.
	Предметные
области

	Предмет

                                                  Классы
	     Количество часов в неделю 

	
	
	
	I

	II
	III
	IV

	
	Федеральный компонент
	
	
	
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык  
	
	5
	4
	5
	3+1к

	
	Литературное чтение
	
	2
	2+1к
	2+1к
	2

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	2

	Математика
	Математика
	
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	
	
	2
	2
	2

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	
	1

	Искусство
	Музыка
	
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство + технология
	
	1
	2
	1
	1

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура 
	
	3
	3
	3
	3

	
	Региональный компонент
	
	
	
	
	

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	
	3
	3
	3
	3

	
	Литературное чтение
	
	2
	2
	2
	2

	Основы духовно-нравственной культуры народов Дагестана
	Культура традиций народов Дагестана
	
	
	
	
	1

	
	  Компонент образовательного учреждения
	
	
	1рус. лит.
	1рус. лит.
	1рус.яз.

	
	Внеурочная деятельность(кружки, секции и др.)
	
	1шах.
	1шах.
1эл.к.
	1шах.
1эл.к.
	1шах.
1эл.к.

	

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	
	22
	28
	28
	28


Недельный  учебный план   МКОУ «Чинимахинская ООШ» Акушинского района  РД   на уровне основного общего образования  в рамках реализации ФГОС от 17.12.2010 № 1897 (для 5-8 классов образовательных  организаций)  на 2018/2019  
	Предметные области

	Предметы
Классы
	
Количество часов в неделю

	
	Федеральный компонент
	V
	VI
	VII
	VIII

	Филология
	Русский язык
	5
	4
	4
	3

	
	Русская литература
	5
	4
	3
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	5
	5

	
	Информатика и ИКТ
	
	
	
	1

	Общественно-научные предметы
	История
	5
	5
	5
	5

	
	Обществознание (включая экономику и право)
	
	1
	 1+1к
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2

	
	Химия
	
	
	
	2

	
	Биология
	
	1+1к
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство + труд
	1
	1
	1
	

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	
	ОБЖ
	
	
	
	1

	 Технология
	Технология
	1
	2
	1
	

	
	Региональный компонент
	
	
	
	

	Родной язык и литература 
	Родной язык и литература
	4
	4
	4
	4

	Общественно-научные предметы
 
	История Дагестана
	
	
	
	0,5

	
	КТНД
	
	
	
	0,5

	
	Компонент ОУ
	1ОДНКНР
	1общ
	1общ
	

	
	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	32
	33
	35
	36



Пояснительная записка
к учебному плану для IX классов 
МКОУ «Чинимахинская  ООШ»
на 2018-2019 учебный год

Учебный план в 9 классе   обеспечивает реализацию БУП-2004 на уровне ООО. Учебный план определяет максимальный объём учебной нагрузки обучающихся и состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение обязательной части, национально-регионального компонента и компонента образовательного учреждения по классам и учебным предметам.
Режим работы основной общей школы осуществляется в 9 классе по шестидневной учебной неделе. Продолжительность урока для 9 классе      45 минут. Учебный год для 9 класса составляет 34 учебные недели. 
Система аттестации достижений учащихся –   промежуточная, по четвертям в форме выведения на основе текущих отметок, отметок за четверть, годовых и итоговых. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Уставом школы и Положением об аттестации.
  В 9 классе государственная итоговая аттестация за курс основной общей школы является обязательной, проводится в форме основного государственного экзамена. Учебные планы включают в себя учебные дисциплины, позволяющие заложить фундамент знаний, умений и навыков учащихся по предметам, обеспечить уровень, соответствующий государственному стандарту.                                                                                                                                                               
     Учебный предмет «Русский язык» изучается в 9 классе по 3 часа в неделю. Учебный предмет «Литература» изучается  в 9 классе 3 часа в неделю. 
    Учебный предмет «Иностранный язык» (английский ) изучается в 9 классе 3 часа в неделю. 
     Учебный предмет «Родной язык» (даргинский)  изучается в  9 классе  1 час в неделю.
    Учебный предмет «Родная литература» ( литература народов Дагестана) изучается в  9 классе по 1 часу. 
  Учебный предмет «Алгебра» в 9 классе  3 часа в неделю, «Геометрия» в 9 классе - 2 часа в неделю. 
Учебный предмет «Информатика и информационно-коммуникационные технологии» (ИКТ), направленный на обеспечение всеобщей компьютерной грамотности, изучается  в 9 классе  по 2 часа в неделю. 
   Учебный предмет «История» изучается в 9 классе 2 часа в неделю. Предмет «Обществознание» изучается в 9 классе (1 час в неделю) является интегрированным предметом, включает в себя разделы «Экономику» и «Право». «География» 9 классе изучается  по 2 часа в неделю, «География Дагестана»(0,5часа) регионального компонента, изучается интегрировано с предметом «География» (1,5часа),что и составило 2 часа.
    Учебный предмет «Биология» изучается 2 часа в неделю.
 Учебный предмет «Химия» изучается в  9 классе 2 часа в неделю. Учебный предмет «Физика» изучается в 9 классе 2 часа в неделю. 
    Учебный предмет «Физическая культура» представлен в  учебном плане с  9 классе 3 часа в неделю.  
 В национально-региональный компоненте в 9 классе выделен 0,5 часа в неделю на изучение предмета «История Дагестана» и 0,5часа  предмета «Культура и традиции народов Дагестана», изучаются интегрировано .
Компонент ОУ выделен на изучение предметов «Биология» и «География» по  1 часу на каждый предмет.

  При проведении учебных занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (IX классы), а также  «Информатика и ИКТ», «Физика» и «Химия» (во время проведения практических занятий) осуществляется деление классов на две группы при наполняемости 25 и более человек.


















Недельный учебный план МКОУ «Чинимахинская ООШ» Акушинского района РД  на уровне основного общего образования в рамках реализации БУП -2004 (9 класс) на 2018-2019 уч. год.
	Предметные области

	Предметы
Классы
	
Количество часов в неделю

	
	Федеральный компонент
	IX (30.5)

	Филология
	Русский язык
	3

	
	Русская литература
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5

	
	Информатика и ИКТ
	2

	Общественно-научные предметы
	История
	2

	
	Обществознание (включая экономику и право)
	1

	
	География
	1,5+0,5

	Естественно -научные предметы
	Физика
	2

	
	Химия
	2

	
	Биология
	2

	Искусство
	Искусство
	1

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	3

	
	Региональный компонент
	3.5

	Родной язык и литература 
	Родной язык и литература
	4

	Общественно-научные предметы
 
	История Дагестана
	0,5

	
	КТНД
	0,5

	
	География Дагестана
	0,5-География

	
	Компонент ОУ
	                2

	
	
	Родн.

	
	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе
	36



